
 
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

DECIZIA nr. 416  
din 28 decembrie 2023 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a unor cereri („NTS”, „TV-Găgăuzia”, 

„KISS FM”, „Moldova-1”) 

 

La data de 14.11.2023 a intrat în vigoare Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat prin 

Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 331 din 20.10.2023. Astfel, Consiliului Audiovizualului a 

recepționat mai multe cereri de reperfectare a licențelor de emisie privind aprobarea noilor 

Concepții generale ale serviciilor media audiovizuale, după cum urmează: 

 

I. Prin cererea f/nr. din 05.12.2023, „URANIA FM” SRL a solicitat aprobarea Concepției generale a 

serviciului media audiovizual pentru serviciul media audiovizual de televiziune „NTS”. 

 

II. Prin cererea nr. 231 din 07.12.2023, Compania Publică „GĂGĂUZIYA RADIO 

TELEVIZIONU” a solicitat aprobarea Concepției generale a serviciului media audiovizual pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune „TV-Găgăuzia”. 

 

III. Prin cererea f/nr. din 12.12.2023, „BROADCASTING” SRL a solicitat aprobarea Concepției 

generale a serviciului media audiovizual pentru serviciul media audiovizual de radiodifuziune 

sonoră „Kiss FM”. 

 

IV. Prin cererea f/nr. din 13.12.2023, Instituția Publică Compania „TELERADIO MOLDOVA” a 

solicitat aprobarea Concepției generale a serviciului media audiovizual pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „Moldova-1”. 

 

Astfel, pentru o examinare mai detaliată a Concepțiilor generale ale serviciilor media audiovizuale, 

în conformitate cu pct. 63 din Regulamentul cu privire la licența de emisie, este necesară 

prelungirea termenului de examinare a cererilor cu cel mult 15 zile lucrătoare.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Regulamentului cu privire la licența de emisie,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a cererilor privind 

aprobarea noilor Concepții generale ale serviciilor media audiovizuale „NTS”, „TV-Găgăuzia”, 

„KISS FM” și „Moldova-1”. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                           Liliana VIȚU-EȘANU 
 


